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leo.

Zákon ze dne 17. června 1932
o vnitrostátní účinnosti mezinárodních smluv 

o sociálním pojištění.

Národní shromáždění republiky českoslo­
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.
(1) Ustanovení mezinárodních smluv o so­

ciálním pojištění, vyhlášených ve Sbírce zá­
konů a nařízení, mají po dobu své meziná­
rodní účinnosti též účinnost vnitrostátní.

(2) Podrobnosti potřebné k jejich prove­
dení může stanovití vláda nařízením.

§2.
Zákon ze dne 7. dubna 1S20, č. 220 Sb. z. 

a n., kterým se vláda zmocňuje, aby upravila 
mezistátní styk v oboru sociálního pojištění, 
pozbývá platnosti.

§3.
Zákon tento nabývá účinnosti dnem vy­

hlášení. Provedou jej ministři sociální péče a 
zahraničních věcí v dohodě se zúčastněnými 
ministry.

T. G. Masaryk v. r.
Udržal v. r.,

též za ministra Dr. Beneše.
Dr. Czecli v. r.

101.
Vyhláška ministra financí 
ze dne 20. června 1932 

o paušalování daně z obratu u drobných země­
dělců v zemi české a Moravskoslezské za rok 

1931.

Podle § 19, odst. 8., zákona o dani z obratu 
a dani přepychové ze dne 21. prosince 1923, 
č. 268 Sb. z. a n., ve znění zákonů ze dne 16. 
prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., a ze dne 19. 
prosince 1980, č. 188 Sb. z. a n., ustanovuji 
v dohodě s ministrem zemědělství:

(i) Místo daně z obratu, kterou mají podle 
zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění zák. č. 
246/1926 a 188/1930 Sb. z. a n. platiti drobní 
zemědělci (odst. 2.) v zemi české a Moravsko­

slezské za rok 1931 z dodávek a vlastní spo­
třeby zemědělských výrobků vlastní produkce, 
jakož i z některých výkonů, souvisejících 
s provozováním zemědělství,' stanoví se pau­
šál.

(2) Paušál se vztahuje na ty zemědělce, 
kteří v roce 1931 hospodařili 'nejvýše na 
50 ha zemědělské půdy vlastní po případě 
pachtované a kteří do 15. července 1932 ne­
podají za rok 1931 řádné daňové přiznání 
(§ 17 zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění zák. 
č. 246/1926 a 188/1930 Sb. z. a n.). Za země­
dělskou půdu podle této vyhlášky se pokládají 
role, louky, pastviny, zahrady i jakékoliv jiné 
pozemky bez rozdílu, zda se na nich v roce 
1981 skutečně hospodařilo či zda ležely la­
dem; za zemědělskou půdu podle této vy­
hlášky se však nepokládají lesy, vinice a ryb­
níky.

(s) Základem pro výpočet paušálu jest 
průměrný čistý katastrální výtěžek obecní, 
který se zjistí pro každou politickou obec 
zvláště tím způsobem, že se podle součtu ka­
tastrálních výtěžků, s nimiž jsou jednotlivé 
pozemky (parcely) v obci zapsány do pozem­
kového katastru, a podle celkové výměry 
všech pozemků v obci stanoví průměrný vý­
těžek, připadající na jeden hektar půdy 
v obci; při tomto výpočtu průměrného čistého 
katastrálního výtěžku obecního se však ne­
přihlíží k lesům, k rybníkům o větší rozloze 
než 1 ha a k půdě velkostatkářské, t. j. k po­
zemkům, obhospodařovaným zemědělskými 
podniky, jichž rozloha v katastru dotyčné 
obce činí více než 150 ha. Vypočítaný prů­
měrný čistý katastrální výtěžek obecní za­
okrouhlí se na číslo celé, a to tak, že zlomek, 
dosahující 0'5 a více, se zaokrouhlí na celé 
číslo nahoru, kdežto zlomek, nedosahující 0‘5, 
se zaokrouhlí na celé číslo dolů. Berní správy, 
jimž přísluší vyměřování paušálu (odst. 14.), 
vypočítají průměrný, čistý katastrální výtěžek 
obecní pro všechny politické obce svého správ­
ního obvodu a sdělí jeho výši pro dotyčnou 
obec spolu s hlavním obsahem této vyhlášky 
všem obecním úřadům, které jsou podle § 46, 
odst. 1., zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění 
zák. č. 246/1926 a 188/1930 Sb. z. a n. po­
vinny toto sdělení hned v obci obvyklým způ­
sobem vyhlásiti.

(4) Sazby paušálu, připadajícího při růz­
ném průměrném čistém katastrálním výtěžku 
obecním na jeden hektar zemědělské půdy, 
jsou udány v připojené tabulce, která jest 
součástí této vyhlášky. U zemědělců, kteří 
v roce 1931 hospodařili na pozemcích, ležících 
v katastrech různých politických obcí, stanoví



Sbírka zákonů a nařízení, č. |0|. 403

se sazba paušálu pro pozemky, ležící v ka­
tastru každé obce, zvláště, a to podle průměr­
ného čistého katastrálního výtěžku obecního 
té obce, v jejímž katastru dotyčné pozemky 
leží. Celkem vypočtený paušál zaokrouhlí se 
na celé koruny dolů; od vyměření paušálu 
v případech, kde by nečinil celých 5 Kč, se 
upouští.

(5) V obcích, kde průměrný čistý kata­
strální výtěžek obecní neodpovídá skutečné 
jakosti půdy v roce 1931 (na př. následkem 
provedení meliorace), jest berní správa po 
dohodě se zástupci zemědělských korporací 
z dotyčné obce a z příslušného okresu opráv­
něna stanovití sazbu paušálu vyšší částkou 
než odpovídá průměrnému čistému katastrál­
nímu výtěžku obecnímu dotyčné obce; při tom 
nutno přihlížeti k sazbám paušálu v obcích 
s přibližně stejnou jakostí půdy v dotyčném 
nebo některém sousedním okrese.

(g) Jednotlivým zemědělcům, kteří byli 
živelní pohromou v roce 1931 prokazatelně 
značně poškozeni nebo kteří v roce 1931 hos­
podařili na zemědělské půdě, zpustošené dolo­
váním tak, že jí nelze vůbec používali nebo 
používati jen jako pastviny, může berní 
správa po slyšení delegáta zemědělské rady 
z příslušného okresu paušál přiměřeně snížili, 
jestliže o to každý zvláště zažádá u příslušné 
berní správy do 31. července 1932. žádost za 
snížení paušálu z důvodu poškození živelní 
pohromou je prosta kolku.

(7) Zemědělci, kteří jsou povinni plniti ze 
svého hospodářství naturální výměnek, mají 
nárok na snížení celkem vypočteného paušálu
0 částku, odpovídající l%ní dani z obratu 
z ceny naturálního výměnku. Pro výpočet této 
l%ní daně z obratu stanoví se ceny před­
mětů, plněných jako naturální výměnek, 
těmito paušálními částkami: 1 q obilí 120 Kč,
1 q brambor 10 Kč, 1 litr mléka 1 Kč, 1 kg 
másla 20 Kč, 1 vejce 40 hal., 1 kg vepřového, 
hovězího nebo skopového masa 7 Kč, 1 husa 
nebo kachna 20 Kč, 1 kus drůbeže 5 Kč. Cel­
ková částka, o kterou smí býti paušál podle 
tohoto ustanovení snížen, nesmí však pře­
sahovat! u jednoho výměnku jednu třetinu a 
u více výměnků jednu polovinu celkem vy­
počteného paušálu. K peněžním částkám, 
plněným jako výměnek, se při výpočtu 
částky, o kterou má býti paušál snížen, ne­
přihlíží.

(8) Zemědělci, kteří v roce 1931 vyráběli a 
ve vlastním hospodářství spotřebovali víno, 
šťávy a jim podobné nápoje nebo ušlechtilé 
pálenky, mají dále nárok na snížení celkem 
vypočteného paušálu:

1. za víno, šťávy a jim podobné nápoje, 
spotřebované ve vlastním hospodářství, o pau­
šální částku 50 Kč,

2. za ušlechtilé pálenky, spotřebované ve 
vlastním hospodářství,' o paušální částku 
10 Kč,
jestliže řádně prokáží, že z nich zaplatili 
v roce 1931 paušalovanou daň z obratu u vína, 
šťáv a jim podobných nápojů (podle vyhlášky 
ministra financí v dohodě s ministrem ob­
chodu ze dne 31. prosince 1926, č. 259 Sb. z. 
a n.) nebo paušalovanou daň z obratu 
u ušlechtilých pálenek (podle vyhlášky mini­
stra financí v dohodě s ministrem průmyslu, 
obchodu a živností ze dne 6. prosince 1930, 
č. 198 Sb. z. a n.). Paušální částky 50 Kč a 
10 Kč jsou stanoveny v předpokladu, že 
vlastní spotřeba vína, šťáv a jim podobných 
nápojů, zdaněných paušalovanou daní 
z obratu, činila nejméně 250 litrů a vlastní 
spotřeba ušlechtilých pálenek, zdaněných 
paušalovanou daní z obratu, činila nejméně 
50 litrů; činila-li vlastní spotřeba méně než 
uvedená množství, má zemědělec nárok na 
snížení paušálu jen o poměrný díl částky 
50 Kč nebo 10 Kč (na př. při vlastní spotřebě 
100 litrů vína na snížení paušálu o 20 Kč 
nebo při vlastní spotřebě 20 litrů ušlechtilých 
pálenek na snížení paušálu o 4 Kč). Jestliže 
částka, o kterou má býti paušál podle tohoto 
ustanovení snížen, jest větší než paušál do­
tyčnému zemědělci vyměřený, předčtu je se 
mu rozdíl na jiné dlužné nebo splatné daně, a 
není-li jich, vrátí se mu hotově.

(9) Paušálem jest kryta daň z obratu z do­
dávek a vlastní spotřeby zemědělských vý­
robků vlastní produkce dotyčného zemědělce 
(rostlinné i živočišné) i z jeho výkonů, souvi­
sejících s provozováním zemědělství. Paušá­
lem není však kryta daň z obratu:

1. z dodávek a vlastní spotřeby masa,
2. z dodávek a vlastní spotřeby ryb,
3. z dodávek a vlastní spotřeby vína, šťáv 

a jim podobných nápojů,
4. z dodávek a vlastní spotřeby ušlechti­

lých pálenek,
5. z dodávek a vlastní spotřeby cukrovko­

vého semene, jakož i množitelských výkonů 
při pěstování cukrovkového semene,

6. z dodávek a vlastní spotřeby dříví,
7. z dodávek a vlastní spotřeby chmele,
8. z dodávek a vlastní spotřeby ovoce, ze­

leniny a zahradnických výrobků, jestliže ze­
mědělec provozuje ovocnictví, zelinářství nebo
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zahradnictví v rozsahu, přesahujícím vlastní 
spotřebu v jeho hospodářství, a

9. z výkonů povoznických (dovoz dříví, ka­
mene a pod.), jestliže souhrn úplat, přijatých 
za tyto výkony v roce 1931, přesahoval částku
2.500 Kč;

tyto dodávky, vlastní spotřeba nebo výkony, 
z nichž není daň z obratu kryta paušálem 
daně z obratu u drobných zemědělců, pod­
léhají příslušnému jinému paušálu nebo pra­
videlné dani z obratu.

(ío) Zemědělci v pohraničních obcích jsou 
povinni platiíi paušál z veškeré zemědělské 
půdy, která leží na československém státním 
území, nehledíc na to, na kterém státním 
území jest jejich bydliště (sídlo) nebo hos­
podářské budovy, jakož i na to, kde země­
dělské výrobky z těchto pozemků prodali nebo 
spotřebovali.

í11) Tuzemští podnikatelé, kteří nakoupili 
zemědělské výrobky od zemědělců, jimž byla 
za rok 1931 vyměřena daň z obratu paušálem 
podle této vyhlášky, mají při vývozu těchto 
zemědělských výrobků v nezměněném stavu 
podle § 22, odst. 1. a 2., zák. č. 268/1923 Sb. 
z. a n. ve znění zák. č. 246/1926 a 188/1930 
Sb. z. a n. nárok jen na vrácení částky ve 
výši V2 % z nákupní ceny zboží.

(12) Zemědělci, na něž se vztahuje paušál, 
jsou povinni podati do 15. července 1932 
u příslušné berní správy nebo u obecního 
úřadu svého bydliště (sídla) řádně vyplněné 
přiznání za rok 1931, zavedené výhradně 
k vyměření paušalované daně z obratu u drob­
ných zemědělců. Zemědělcům, kteří toto při­
znání v uvedené lhůtě nepodají, může býti 
uložena pořádková pokuta podle § 43 zák. č. 
268/1923 Sb. z. a n. ve znění zák. č. 246/1926 
a 188/1930 Sb. z. a n. Zemědělci, kteří činí 
nárok na snížení paušálu podle odst. 7. nebo 
8. této vyhlášky, jsou povinni uplatni ti tento 
nárok hned v přiznání a připoj iti k němu 
průkazy takového nároku. Obecní úřady jsou 
povinny přiznání od zemědělců přijmouti, 
přezkoumati a potvrditi v nich správnost vý­
měry zemědělské půdy a zaslati všechna při­
znání nejdéle do 31. července 1932 příslušné 
berní správě.

(13) Paušály jsou zemědělci povinni za- 
platiti nejdéle do 31. srpna 1932 vplatním 
lístkem poštovní spořitelny příslušnému ber­
nímu úřadu (po příp. súčtovacímu oddělení 
berní správy), nečekajíce vyměření paušálu 
ani úředního vyzvání. Zemědělci, kteří v uve­
dené lhůtě paušál buď vůbec nebo zcela ne­

zaplatí a u nichž předpis paušálu, po příp. 
součet předpisu paušálu a pravidelné daně 
z obratu za rok 1931 přesahuje 200 Kč, jsou 
povinni zaplatit! vedle paušálu 5% ní zvýšení 
a úroky z prodlení z dlužného paušálu, roz­
vrženého stejnoměrně na všechna čtyři čtvrt­
letí roku 1931 (§ 20, odst. 4., zák. č. 268/1923 
Sb. z. a n. ve znění zák. č. 246/1926 a 188/1930 
Sb. z. a n.).

(14) Paušál vyměřují příslušné berní 
správy. Vyrozumění zemědělců o vyměření 
paušálu může se státi místo platebním roz­
kazem také hromadným vyměřovacím archem, 
v němž zemědělec vyrozumění o výši vyměře­
ného paušálu potvrdí vlastnoručním pod­
pisem.

(15) Do vyměření paušálu lze si stěžovati 
u příslušné berní správy do 80ti dnů od do­
ručení platebního rozkazu nebo od nahléd­
nutí do hromadného vyměřovacího archu. 
O stížnostech rozhodují s konečnou platností 
zemské finanční úřady (§ 21, odst. 2., zák. č. 
268/1923 Sb. z. a n. ve znění zák. č. 246/1926 
a 188/1930 Sb. z. a n.).

(16) Paušál se vymáhá způsobem, stanove­
ným v § 23, odst. 1., zák. č. 268/1923 Sb. z. 
a n. ve znění zák. č. 246/1926 a 188/1930 
Sb. z. a n.

(17) Jinak platí o paušálu veškerá ustano­
vení zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění zák. 
č. 246/1926 a 188/1930 Sb. z. a n. a vládního 
nařízení ze dne 4. července 1924, č. 156 Sb. z. 
a n., ve znění vládních nařízení ze dne 22. 
prosince 1926, č. 247 Sb. z. a n., a ze dne 23. 
prosince 1930, č. 189 Sb. z. a n., pokud ne­
odporují této vyhlášce.

(is) Vyhláška tato nabývá účinnosti dnem 
uveřejnění.

Dr. Trapl v. r.

Tabulka k vyhlášce č. 101/1932 Sb. z. a n.

Pí úměrný 
čistý

katastrální
výtěžek
obecní Paušál

Průměrný
čistý

katastrální
výtěžek
obecní Paušál

z 1 ha z 1 ha z 1 ha z 1 ha
Kč . Kč Kč Kč

1 2-30 7 4 —
2 2-30 8 5'—
3 2-30 9 6-—
4 2-30 10 7-—
5 2-30 11 8-—
6 3-— 12 9-—
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Průměrný
čistý

katastrální
výtěžek
obecní Paušál

Průměrný
čistý

katastrální
výtěžek
obecní Paušál

z 1 ha z 1 ha z 1 ha z 1 ha
Kč Kč Kč Kč

13 10'— 47 30'—
14 10-— 48 30'—
15 IP— 49 30'—
16 IP— 50 31'—
17 12-— 51 3P—
18 13 — 52 3P—
19 14-— 53 31'—
20 15 — 54 3P—
21' 15-— 55 31'—
22 16-— 56 31 —
23 17'— 57 32'—
24 18'— 58 32-—
25 19-— 59 32'—
26 19'— 60 32'—
27 20'— 61 32 —
28 21'— 62 32'—
29 22'— 63 32'—
30 23'— 64 32-—
31 24'— 65 32'—
32 25'— 66 32'—
33 25'— 67 32'—
34 25'— 68 32'—
35 26 — 69 32'—
36 27'— 70 32'—
37 27'— 71 33 —
38 27'— 72 33-—
39 28'— 73 33 —
40 28'— 74 ■ 33-—
41 29'— 75 33-—
42 29'— 76 33-—
43 29'— 77 33 —
44 30'— 78 33'—
45 30'— 79 33 —
46 30 — 80 a výše 34-—

102.

Viádní nařízení 
ze dne 24. června 1932, 

jímž se upravuje clo na kokosovou přízi na 
vázání chmele a doplňují vysvětlivky k čís. 206 

celního sazebníku.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. II. zákona ze dne 12. srpna 1921, 
č. 349 Sb. z. a n., kterým se vláda zmocňuje, 
aby zatímně upravila obchodní styky s ci­
zinou, a podle § 6, odst. 2., celního zákona 
ze dne 14. července 1927, č. 114 Sb. z. a n.:

§ 1.

Poznámka k čís. 204, 205 a 206 upravuje 
se takto:

Poznámka k čís. 204, 205 a 206. Příze 
na vázání snopů, v klubku nebo na vijáku:

1. kokosová příze na vázání chmele na
osvědčení...............zákl. sazba 12‘—,
součinitel 1

2. ostatní..................... zákl. sazba 12'—,
součinitel 7.

§ 2.

Vysvětlivka k saz, čís. 206 doplňuje se 
tímto novým (čtvrtým) odstavcem:

(4) Kokosová příze na vázání chmele pro­
jedná se za zvýhodněnou celní sazbu jen 
tehdy, předloží-li strana při dovozu osvědčení 
zemědělské rady pro Čechy v Praze podle dole 
uvedeného vzoru o tom, že dovážené kokosové 
příze bude použito výhradně na vázání 
chmele.

Osvědčení.

Osvědčuje se, že zásilky kokosové příze,
dovážené (jméno a adresa dovozce) ............
................................................... v hrubé váze
............Q, slovy.......................................... q,
bude použito výhradně na vázání chmele.

Osvědčení toto má platnost do..................
193. . .

§ 3.
Nařízení toto nabývá účinnosti osmého dne 

po vyhlášení a pozbude jí dnem 31. prosince 
1932; provede je ministr financí po dohodě 
s ministrem průmyslu, obchodu a živností 
a s ministrem zemědělství.

Održal v. r.

Dr. Slávik v. r. Bradáč v. r.

Dr. Trapl v. r.

Dr. Dérer v. r.

Dr. Matoušek v. r.

Hůla v. r.

Dostálek v. r.

Dr. Viškovský v. r. 

Dr. Czech v. r.

Dr. Spina v. r. 

Bechyně v. r.

Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.


